[image: image1.png]Yy
2P

Муниципальное образование город Торжок

Торжокская городская Дума

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.11.2013                                                                                                                          №53

О ходе выполнения Постановления
Торжокской городской Думы
от 12.09.2011 №26
Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Торжка Пигиной Н.Г. о ходе выполнения Постановления Торжокской городской Думы от 12.09.2011 №26
«О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Торжка по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних», Торжокская городская Дума п о с т а н о в и л а:
1. Информацию ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Торжка Пигиной Н.Г. о ходе выполнения Постановления Торжокской городской Думы от 12.09.2011 №26
«О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Торжка по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних»  принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать:

2.1. На заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Торжка заслушивать отчеты ответственных должностных лиц образовательных организаций города (заместителей директоров по воспитательной работе, психологов, заведующих кабинетами здоровья) с высоким уровнем подростковой преступности и правонарушений о профилактической работе с несовершеннолетними.

2.2. Руководителям образовательных организаций города принять дополнительные меры к улучшению противокриминальной укрепленности самих учебных организаций: предупреждение краж сотовых телефонов и другого имущества из общих раздевалок и раздевалок спортивных залов, предупреждение конфликтных ситуаций и драк между подростками.
2.3. Межмуниципальному отделу МВД России «Торжокский» существенно улучшить работу по контролю за выполнением Постановления администрации города Торжка от 18.09.2013 №540 в части  пребывания граждан с пивом и слабоалкогольными напитками в зонах трезвости.
2.4. Администрации города Торжка осуществлять постоянный контроль за ходом выполнения долгосрочной целевой программы «Усиление борьбы с преступностью и профилактике правонарушений в городе Торжке в 2012-2014 годах» как в части полноты выполнения мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, так и в части достижения ожидаемых результатов по данному направлению работы.

2.5. Всем субъектам работы по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних обратить особое внимание на вопросы профилактики распространения в молодежной среде экстремистских и националистических движений,  наркомании и токсикомании.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель  Думы                                                                       Б.Н. Добродумов
Приложение
к постановлению Торжокской городской Думы

от 12.11.2013 №53

Информация о ходе выполнения Постановления Торжокской городской Думы
 от 12.09.2011 №26 «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и
 защите их прав при администрации города Торжка по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних»

Во исполнение Постановления Торжокской городской Думы от 12.09.2011 №26 «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Торжка по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних» были приняты следующие меры.

1. Постановлением администрации города от 12.10.2012 №537-1 внесены изменения в долгосрочную целевую программу муниципального образования город Торжок «Усиление борьбы с преступностью и профилактика правонарушений в городе Торжке в 2012-2014 годах». Программа дополнена тактической задачей «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», предусматривающей следующие мероприятия:

· материально-техническое оснащение подростковых клубов города;

· разработку, издание и тиражирование буклетов и плакатов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· приобретение учебных фильмов по профилактике преступлений и правонарушений, алкоголизма, наркомании, табакокурения несовершеннолетних для образовательных учреждений города;

· вовлечение несовершеннолетних, состоящих на учёте комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования город Торжок, или (и) проживающих в семьях, состоящих на учёте, в организованные формы досуговой деятельности;

· организацию работы школьной рабочей бригады из подростков, состоящих на учёте комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования город Торжок, в каникулярное время;

· проведение конкурса школьных проектов «Выбор за тобой» по профилактике преступлений и правонарушений, алкоголизма, наркомании, табакокурения подростков.

Для реализации указанных мероприятий программы предусмотрено финансирование в размере по 159,0 тыс. рублей из местного бюджета на 2013 и 2014 годы.

2. Постановлением администрации города от 12.09.2013 №527 утверждён План первоочередных мероприятий на 2013-2014 годы по реализации важнейших положений Стратегии действий в интересах детей Тверской области на территории муниципального образования город Торжок.

3. Постановлением администрации города от 18.09.2013 №540 внесены дополнения в Перечень общественных мест на территории муниципального образования город Торжок, в которых запрещено пребывание граждан с пивом, напитками, изготавливаемыми на его основе, и (или) слабоалкогольными напитками, произведёнными с использованием этилового спирта, произведённого из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта менее 1,5% объёма готовой продукции (за исключением кваса), расфасованными в одноразовые пластиковые стаканы, полиэтиленовые пакеты, а также в бутылки, металлические банки, тетрапаки или иную заводскую (промышленную) упаковку, целостность которой нарушена.

4. На совещаниях в администрации города обсуждался вопрос о выполнении торговыми организациями законодательства в части запрета продажи несовершеннолетним лицам табачной и алкогольной продукции. МО МВД России «Торжокский» осуществляет контроль соблюдения торгующими организациями запрета продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним, выявляет факты вовлечения несовершеннолетних в употребление спиртных напитков, приобретения по просьбе подростков и передачи им алкогольных напитков. За 9 месяцев 2013 года привлечено к административной ответственности за вовлечение в употребление спиртных напитков 3 взрослых лица (в аналогичный период 2012 года - 4 взрослых лица), за продажу несовершеннолетним пива, спиртных напитков - 5 человек (в аналогичный период 2012 года - 11 человек), за приобретение и передачу несовершеннолетним алкогольных напитков - 2 человека (в аналогичный период 2012 года - 1 человек), составлено протоколов по фактам употребления подростками спиртных напитков, пива - 41 (в аналогичный период 2012 года - 54 протокола).

5. В настоящее время на территории города работают 4 подростковых клуба, которые посещают 298 подростков, в том числе 32 подростка «группы риска». За период 2012-2013 годов улучшилась материально-техническая оснащённость подростковых клубов города, организован ряд экскурсионных поездок для подростков, в летний период 2013 года сформирована школьная рабочая бригада из подростков «группы риска», обучающихся в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4» г. Торжка. К профилактической работе с несовершеннолетними привлечены специалисты МКУК «Централизованная библиотечная система».

6. Приняты меры по повышению эффективности профилактической работы в образовательных учреждениях города. Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования город Торжок проведены проверки организации профилактической работы с детьми: в 2012 году - 8 проверок, в 2013 году - 5 проверок. Комиссией ежегодно проводятся семинары для специалистов образовательных учреждений города по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Управлением образования администрации города Торжка Тверской области ежеквартально проводятся совещания руководителей образовательных учреждений, на которых рассматриваются вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. В деятельность по выявлению неблагополучных семей вовлечены дошкольные образовательные учреждения. Управление образования администрации города Торжка Тверской области совместно с образовательными учреждениями ведёт учёт детей и семей «группы риска». В настоящее время с целью защиты прав и законных интересов обучающихся в образовательных учреждениях формируются комиссии по урегулированию споров. Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования город Торжок в 2013 году рассмотрено 24 ходатайства (заявления) об отчислениях и переводах несовершеннолетних из образовательных учреждений (в 2012 году - 32).

7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования город Торжок в рамках своих полномочий осуществляет координирующую и профилактическую функции:

1) в 2013 году организовано 8 координационных заседаний с участием органов и учреждений, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в 2012 году — 11 заседаний), в том числе по вопросам организации летней оздоровительной кампании и профилактической операции «Подросток», о мерах по совершенствованию воспитательно-профилактической работы в ГБОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Торжокский детский дом», о состоянии работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования город Торжок;

2) разработан и утверждён Межведомственный комплексный план по профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании, алкоголизма, правонарушений и суицидов несовершеннолетних, защите их прав на территории муниципального образования город Торжок на 2013 год (Постановление комиссии от 03.07.2013 №24), разработана и утверждена новая редакция Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования город Торжок (Постановление комиссии от 03.07.2013 №25), разработан и утверждён План первоочередных мероприятий на 2013-2014 годы по реализации важнейших положений Стратегии действий в интересах детей Тверской области на территории муниципального образования город Торжок (Постановление администрации города Торжка от 12.09.2013 №527); планы межведомственной профилактической операции «Досуг» по вовлечению несовершеннолетних в организованные формы досуговой деятельности в сентябре-ноябре 2012 и 2013 годов; Комплекс дополнительных мер на 2013-2015 годы по обеспечению пожарной безопасности детей и подростков на территории города Торжка; разработаны графики совместных рейдов субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Торжка по месту жительства несовершеннолетних и семей, местам концентрации подростков;

3) осуществлялось межведомственное взаимодействие служб города по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории города Торжка, в результате чего организованными формами отдыха было охвачено в 2013 году 2947 детей в возрасте от 6,5 до 17 лет (в 2012 году - 3314 детей);

4) комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования город Торжок сформированы и ежемесячно обновляются банки данных несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, формируются индивидуальные программы социальной реабилитации и адаптации несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.